
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   533     del 28.08.2020. 
 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Piano Operativo Agricoltura, 

Sottopiano 2 “Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa 

delle esondazioni, bacino di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e 

consulenza”. Affidamento incarico di verifica del progetto definitivo esecutivo e di supporto 

al responsabile del procedimento per la validazione del progetto. 

 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno  ventotto (28) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

              Premesso che: 

- con il Decreto M.I.P.A.A.F. n. 39228 del 06.12.2019 veniva approvato il bando di 

selezione delle proposte progettuali con una dotazione finanziaria complessiva di € 

86.114.038,40 di cui € 83.592.038,60 in quota SUD; 

- il M.I.P.A.A.F., per effetto dell’art. 103 del D.L. 18 del 17.03.2020 e dell’art. 37 del D.L. 

23 del 08.04.2020, ha differito i termini di presentazione della domanda di partecipazione 

al 21.09.2020; 

- il M.I.P.A.A.F. con D.M. n. 9033759 del 31.07.2020 ha apportato variazioni al bando 

originario, recependo le modifiche legislative introdotte dal D.L. 76 del 16.07.2020; 

- con delibera commissariale n. 495 del 10/08/2020 è stata autorizzata la partecipazione al 

bando richiamato nelle premesse nonché a procedere alla individuazione di idonei 

professionisti esterni, iscritti all’elenco consortile approvato con delibera n. 401 del 

08/07/2020, per la verifica progettuale; 

- nell’ambito della ristrettezza dei tempi a disposizione, è stato interpellato per le vie brevi 

l’ing. Maurizio Vicaretti, quale amministratore e direttore tecnico della CDV Engineering 

S.r.l., iscritto all’elenco consortile dei professionisti, con curriculum in possesso di idonei 



requisiti professionali e, ad oggi, dalla costituzione dell’elenco, non assegnatario di alcun 

incarico professionale, il quale ha preventivamente dato la sua disponibilità 

all’esecuzione dell’incarico nell’ambito dei tempi a disposizione per la presentazione del 

progetto, stabiliti dal M.I.P.A.A.F. al 21 settembre 2020; 

- l’ing. Maurizio Vicaretti ha fatto celermente pervenire in data 13/08/2020, assunta al 

protocollo consortile al n. 5534 in data 14.08.2020, la propria offerta per l’incarico di 

verifica del progetto definitivo esecutivo e di supporto al rup per la validazione del 

progetto;  

- il preventivo rimesso dal professionista prevede un prezzo finale offerto al Consorzio di 

euro 5.500,00, oltre iva e cnpaia, con l’applicazione di uno sconto di circa il 60% 

sull’importo totale della parcella pari ad euro 13.620,41, oltre iva e cnpaia; 

- il valore economico dell’incarico è ampiamente contenuto all’interno della somma 

prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

        Tutto ciò premesso: 

              Vista la proposta del RUP, dott.ssa Angela Berarducci, per l’affidamento 

dell’incarico al citato professionista con allocazione provvisoria della spesa al Cap. 54 

“Manutenzione e gestione impianti irrigui” e troverà copertura, una volta e se approvato il 

progetto, negli schemi di bilancio con l’apertura di apposita scheda dei lavori e la somma 

confluirà nelle spese generali dell’intervento;  

          Ritenuto provvedere in merito; 

   Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 27.08.2020;  

Visto il documento di regolarità contributiva e la documentazione rilasciata in 

attuazione degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

        Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare il conferimento d’incarico professionale per la verifica del progetto 

definitivo esecutivo e di supporto al responsabile del procedimento per la validazione del 

progetto ”Interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa delle 



esondazioni, bacino di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e 

consulenza” all’ing. Maurizio Vicaretti, quale amministratore e direttore tecnico della 

CDV Engineering S.r.l. con sede legale in Pescara alla Via Trento n. 114, al prezzo 

complessivo ed onnicomprensivo di euro 5.500,00 oltre iva e cnpaia, come da offerta  

datata 13.08.2020, assunta al protocollo consortile al n. 5534 in data 14.08.2020, allegata 

alla presente delibera; 

3) di imputare la spesa provvisoriamente al Cap. 54 “Manutenzione e gestione impianti 

irrigui” del Bilancio di Previsione 2020; tale somma troverà copertura, una volta e se 

approvato il progetto, negli schemi di bilancio con l’apertura di apposita scheda dei lavori 

e la somma confluirà nelle spese generali dell’intervento. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore    12.00             del giorno    28.08.2020                  alle ore    13.00  

del giorno  02.09.2020 

Chieti, lì  02.09.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


